
 

 

 

 
To: Members of the Communities 

Scrutiny Committee 
Date: 

 
4 January 2024 
 

 Direct Dial: 
 

01824 712554 

 e-mail: democratic@denbighshire.gov.uk 

 
 
Dear Councillor 
 
You are invited to attend a SPECIAL MEETING of the COMMUNITIES SCRUTINY 
COMMITTEE to be held at 10.00 am on THURSDAY, 11 JANUARY 2024 in the COUNCIL 
CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE. 
 
 
Yours sincerely  
 
 
G. Williams 
Monitoring Officer 
 
 
AGENDA 
 
 
PART 1 - THE PRESS AND PUBLIC ARE INVITED TO ATTEND THIS PART OF 
THE MEETING 
 
 
1 APOLOGIES   

 

2 DECLARATION OF INTERESTS  (Pages 3 - 4) 

 Members to declare any personal or prejudicial interests in any business 
identified to be considered at this meeting. 

 

3 URGENT MATTERS AS AGREED BY THE CHAIR   

 Notice of items which, in the opinion of the Chair, should be considered at the 
meeting as a matter of urgency pursuant to Section 100B(4) of the Local 
Government Act 1972. 
 
 
 

 

Public Document Pack



 

 

4 REVIEW OF CABINET DECISION RELATING TO THE LIBRARY/ONE 
STOP SHOP SAVINGS PROPOSAL  (Pages 5 - 130) 

 To consider a report by the Scrutiny Co-ordinator (copy attached) the purpose 
of which is to seek the Committee, in accordance with the Council’s Call-in 
Procedure Rules, to examine the decision taken by Cabinet on 19th 
December 2023 in relation to the Library/One Stop Shop Savings Proposal. 

 

 
 
MEMBERSHIP 
 
Councillors 
 
Councillor Huw Williams (Chair) 
 

Councillor Karen Anne Edwards (Vice-
Chair) 

Michelle Blakeley-Walker 
James Elson 
Jon Harland 
Carol Holliday 
Alan James 
 

Brian Jones 
Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Cheryl Williams 
 

 
COPIES TO: 
 
All Councillors for information 
Press and Libraries 
Town and Community Councils 



 

 
 
 
LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 

 

 
Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County C
[...]
ecember 2023, back to Cabinet for further consideration; 

and 

 

Page 5

Agenda Item 4



 
 

3.2  if it requests Cabinet to reconsider its original decision clearly identifies the 

reasons why it seeks the review and formulates recommendation(s) it would like 

Cabinet to consider. 

4. Report details 

4.1 On the 19th December 2023 Cabinet considered a report on the ‘Library/One 

Stop Shop Savings Proposal’ (copy of report attached at Annex B).   

 

4.2 At the conclusion of its discussion Cabinet resolved to: 

“(a) note the report and approve the proposal to reduce Library/One Stop Shop 

opening hours by c.40%, together with associated savings in other parts of 

the service, to release an expected saving of £360k, and 

(b) confirms that it has read, understood and taken account of the Well-being 
Impact Assessment (Appendix 1 to the report) as part of its consideration.” 

 

4.3  The Council’s ‘call-in’ procedure defines a process for Scrutiny to exercise its 

statutory powers to review or scrutinise executive decisions, and to request that 

the decision-maker reconsiders a decision that has been taken, prior to it being 

implemented. 

 

4.4  Cabinet’s decision was published on the 21st December 2023. The ‘call-in’ 

procedure allows non-Cabinet councillors 5 working days in which to submit a 

notice of ‘call-in’.  Councillor Hugh Irving  submitted a notice of ‘call-in’ 

electronically on 29th December 2023.  This request was supported within the 

permitted timescale (via individual e-mails) by four other non-Cabinet 

councillors, namely Councillors Terry Mendies, James Elson, Justine Evans and 

Brian Jones.   

 

4.5 Please see below, and in Annex A, the reasons stated for ‘calling-in’ the 

decision: 

“The reasons for further scrutiny are as follows: 

(i) The decision to reduce library opening hours by 40% is inappropriate as 

the reductions will prevent a high performing service maintain its 

Page 6



 
 

standards and will affect 
[...]
ional Literacy Trust, mae 1 o bob 8 oedolyn yn Gymru â diffyg sgiliau llythrennedd 
sylfaenol. Drwy beidio â sicrhau cyllid digonol ar gyfer gwasanaethau llyfrgell leol sydd yn cefnogi 
mynediad i sgiliau sylfaenol a digidol, mae Cyngor Sir Ddinbych mewn peryg o adael eu poblogaeth 
ar ôl yn Economi Digidol heddiw. Gwasanaeth allweddol a gynigir gan holl lyfrgelloedd Sir Ddinbych 
yw cynhwysiad digidol – mynediad i ddefnydd am ddim o’r rhyngrwyd a chyfrifiaduron. Yn ôl 
Adroddiad Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus 2021-20221 Sir Ddinbych mae llyfrgelloedd yn bartner 
allweddol yn y prosiect i leihau eithrio digidol o fewn y Sir. Pe byddai’r toriadau arfaethedig yn cael 
eu gweithredu bydd effaith andwyol ar allu’r Cyngor i leihau eithrio digidol a gwella sgiliau 
llythrennedd safonol. O ganlyniad bydd bwlch economaidd ag addysgol yr awdurdod yn cynyddu, yn 
enwedig mewn ardaloedd o’r sir sydd eisoes dan anfantais economaidd, fel Y Rhyl2. 
 
Ar gyfer Adroddiad Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus 2021-20221 mae Sir Ddinbych yn cwrdd â phob 
un o’r 12 gofynion craidd. Un o’r gofynion craidd yw i “ddarparu mynediad at amrywiaeth o 
wasanaethau, gweithgareddau ac adnoddau o ansawdd uchel mewn amrywiaeth o fformatau i 
gefnogi dysgu, lles a datblygiad personol” ar gyfer pawb mewn cymdeithas gan gynnwys y bregus, yr 
henoed, plant ag unigolion a grwpiau ag anghenion arbennig. Mae Llyfrgelloedd Sir Ddinbych yn 
gweithio’n agos gyda nifer o fudiadau ac yn darparu amryw o wasanaethau a gweithgareddau sy’n 
darparu ymyrraeth gynnar yn erbyn tlodi, iechyd gwael, ayyb. Byddai lleihad mewn oriau agor yn 
sicrhau arbedion tymor-byr; ar y llaw arall byddai buddion llyfrgelloedd wrth gefnogi iechyd a llesiant 
a mynediad i wasanaethau digidol yn lleihau ag o ganlyniad bydd galw’r gymuned ar wasanaethau 
eraill yn cynyddu gan gynyddu’r gost o’u darparu yn y tymor hir. 

Page 109

http://www.cilip.org.uk/


Yn ôl Adroddiad Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus 2019-20201  mae Sir Ddinbych yn dathl
[...]
, in particular, who were worried about their heating bills.

Libraries enable and encourage education, professional and personal development,
entertainment, leisure activities, companionship, and more. They connect people with books

Page 121



but they connect people with people and at no time has that been more crucial than now
and nowhere is that more important than here, in Denbighshire. The reduction in service
would impact the most vulnerable in our society.

In addition, of course, we must not forget the staff whose livelihoods also depend on these
services and would be severely financially impacted by the reduction to their working hours.

In summary, our libraries and One Stop Shops are indispensable, and I firmly oppose the
proposition to reduce their opening hours.

Yours sincerely,

Dr James Davies MP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Page 122

http://www.tcpdf.org


CYNGOR TREF RHUTHUN 

RUTHIN TOWN COUNCIL 

Yr Hen Lys  The Old Courthouse 

Sgwâr Sant Pedr  St. Peter’s Square 

RHUTHUN  RUTHIN 

LL15 1AA  LL15 1AA 

Ffôn: (01824) 703797  Tel: (01824) 703797 

e-bost: clerc@cyngortrefrhuthun.gov.uk  e-mail: clerk@ruthintowncouncil.gov.uk 

Clerc y Dref / Town Clerk: Iolo Williams 
  

2 Tachwedd 2023  

 2 November 2023 
 
    

 
    
Ms. Liz Grieve, 
Head of Housing & Communities Service 
Denbighshire County Council 
Via Email. 
 
Ymateb Cyngor Tref Rhuthun I’r cynnig gerbron y Cabinet i leihau oriau agor y 
Gwasanaeth Llyfrgell 
 
Ruthin Town Council’s response to the proposal before Cabinet to reduce the Library 
Service opening hours 
 
 

 
 

Trafodwyd y cynnig o doriadau i’r gwasanaeth llyfrgell yn ein cyfarfod o’r Cyngor Tref ar 23 
Hydref 2023. 
Yn dilyn trafodaeth, a oedd yn cynnwys cyfraniad gan y Cynghorydd Emrys Wynne, ac 
rydym yn ddiolchgar o’r atebion y gallodd eu darparu, byddem yn gwrthwynebu’n gryf y 
cynnig fel y’i lluniwyd am y rhesymau canlynol. 
Nid yw’r cynnig yn seiliedig ar dystiolaeth sy’n dangos y defnydd gwirioneddol o’r

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gyfrwng fideo gynhadledd, Dydd Iau, 11 Ionawr 2024 am 
10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards (Is-Gadeirydd), James Elson, 
Jon Harland, Carol Holliday, Alan James, Brian Jones, Merfyn Parry, Arwel Roberts, 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
YN BRESENNOL YN EU RHINWEDD FEL LLOFNODWYR I ALW PENDERFYNIAD I 
MEWN 
 
Y Cynghorwyr Justine Evans, Hugh Irving, a Terry Mendies. 
 
YN BRESENNOL AR WAHODDIAD Y PWYLLGOR 
Y Cynghorydd Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a’r 
Cynghorydd Emrys Wynne, Aelod Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth. 
 

YN BRESENNOL FEL ARSYLWYR: 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, Y Cynghorydd Ann Davies, Y Cynghorydd 
Pauline Edwards, Y Cynghorydd Bobby Feeley, Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Y 
Cynghorydd Gareth Sandilands, Y Cynghorydd Peter Scott, Y Cynghorydd Andrea 
Tomlin, Y Cynghorydd David Gwyn Williams. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Llywodraethu a Busnes (Swyddog Monitro) (GW); 
Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Yr Amgylchedd a’r Economi (TW), Pennaeth Cyllid ac 
Archwilio (LT), Pennaeth Tai a Chymunedau (LG), Cydlynydd Craffu (RhE), Gweinyddwr 
Pwyllgor:  Cofnodwr (RhT-J), ac Uwch Weinyddwr Pwyllgor:  Darlledwr Zoom (KJ). 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dywedodd y Cadeirydd wrth yr aelodau fod Plaid Cymru wedi newid ei 
chynrychiolydd ar y Pwyllgor, gyda’r Cynghorydd Arwel Roberts yn cymryd lle’r 
Cynghorydd Delyth Jones fel cynrychiolydd y Grŵp. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Gan ymateb i ymholiadau yn ymwneud â datgan cysylltiadau personol neu 
gysylltiad personol sy’n rhagfarnu ym musnes y cyfarfod dywedodd y Swyddog 
Monitro:  

 ni thybiwyd bod gan gynghorwyr a oedd yn defnyddio cyfleusterau llyfrgell o 
bryd i'w gilydd gysylltiad a oedd yn effeithio arnynt neu'n eu ffafrio yn fwy nag 
unrhyw aelod o'r cyhoedd; ac 



 nid oedd bod yn llofnodwr i alw penderfyniad i mewn yn cael ei ystyried yn 
gysylltiad personol na chysylltiad personol sy’n rhagfarnu gan fod yr hawl i 
alw penderfyniad y Cabinet i mewn yn rhan o rôl aelod anweithredol. 

 
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Dim. 
 

4 ADOLYGU PENDERFYNIAD Y CABINET YN YMWNEUD A'R CYNNIG 
ARBEDION LLYFRGELLOEDD/SIOPAU UN ALWAD  
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorwyr Gwyneth Ellis, Aelod Arweiniol Cyllid, 
Perfformiad ac Asedau Strategol ac Emrys Wynne, Aelod Arweiniol y Gymraeg, 
Diwylliant a Threftadaeth i’r cyfarfod ac eglurodd eu bod yn mynychu ar ei gais i 
ateb cwestiynau’r aelodau yn ymwneud â’r penderfyniad. . 
  
Galwyd ar yr aelodau a oedd wedi llofnodi'r cais i alw’r penderfyniad i mewn i roi 
datganiadau ar y rhesymau dros hynny; yr aelodau hyn oedd y Cynghorwyr Hugh 
Irving, Terry Mendies, James Elson, Justine Evans, a Brian Jones. 
  
Diolchodd y Cynghorydd Hugh Irving i'r Cadeirydd am ganiatáu iddo siarad. 
Ailadroddodd fod y rhesymau dros alw’r penderfyniad i mewn fel a ganlyn - 
  

1. Roedd y penderfyniad i leihau oriau agor llyfrgelloedd 40% yn amhriodol gan 
y byddai’r gostyngiadau yn atal gwasanaeth sy’n perfformio’n dda rhag 
cynnal ei safonau ac yn effeithio ar Ddangosyddion Perfformiad Allweddol y 
Cyngor. Nid oedd yr effaith hon wedi ei hegluro eto. 

2. Mae siopau un alwad sydd wedi'u lleoli mewn llyfrgelloedd yn darparu 
cefnogaeth sylweddol i'r gymuned yn enwedig i drigolion llai abl na fyddant 
yn cael cymaint o gefnogaeth mwyach. Bydd mynediad y cyhoedd i 
dechnoleg TG yn cael ei leihau a bydd cyfleoedd i drigolion fynd i mewn i 
amgylchedd cynnes am resymau cymdeithasol yn cael eu lleihau. 

3. Nid yw Costau Diswyddo Posibl ac effaith colli staff hyfforddedig, profiadol 
wedi'u cyfrifo'n llawn eto na'u cynnwys yn y ffigurau ar gyfer arbedion 
corfforaethol.  Nid yw manylion yr arbedion a ragwelir wedi'u darparu i 
aelodau eto. 

4. Nid yw Cyngor Tref Rhuddlan na Chyngor Dinas Llanelwy wedi nodi eto a 
fyddant yn parhau â'u cefnogaeth ariannol i'w llyfrgelloedd lleol yng 
ngoleuni'r gostyngiad yn y gwasanaeth a gynigir. Mae angen i'r ffigurau hyn 
fod yn hysbys a'u hystyried cyn gwneud penderfyniadau terfynol. 

5. Nid yw sefydliadau allanol sy'n darparu gwasanaethau trwy lyfrgelloedd wedi 
nodi eto a fyddant yn parhau i wneud hynny gyda'r effaith ganlyniadol ar les 
cymunedol. Nid yw colledion ariannol gan sefydliadau masnachol megis 
banciau o golli mynediad i gyfleusterau llyfrgell wedi'u cyfrifo eto ac nid yw 
eu colled i'r gymuned wedi'i ystyried. 

  
Yn ogystal â’r rhesymau a nodwyd eisoes, holodd y Cynghorydd Irving a oedd y 
swyddogion a’r aelodau arweiniol wedi ymweld â’r llyfrgelloedd cyn gwneud y 
penderfyniad i ddeall yr effaith y byddai’r penderfyniad yn ei gael ar drigolion a’r 
cymunedau cyfagos, yn ogystal ag ar sefydliadau allanol a oedd yn defnyddio’r 



llyfrgelloedd.   Byddai pob un yn dioddef o’r oriau agor byrrach. Teimlai'r 
Cynghorydd Irving nad oedd penderfyniad y Cabinet wedi ystyried y darlun cyfan 
nac wedi sylweddoli'n llawn yr effaith eang y byddai'r toriadau yn ei chael ar staff 
profiadol, preswylwyr, ynghyd â sefydliadau allanol gwirfoddol a masnachol a oedd 
yn dymuno defnyddio llyfrgelloedd at ddibenion ymgysylltu â'r gymuned. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Terry Mendies wrth y Pwyllgor ei fod yn meddwl bod yr 
arbedion arfaethedig yn gymeradwy, ond ni fyddent yn ddichonadwy.  Holodd y 
Cynghorydd Mendies ynghylch y diswyddiadau arfaethedig gan y dywedwyd yn 
ystod cyfarfod Cabinet mis Rhagfyr mai diswyddiadau fyddai'r opsiwn olaf ac y 
ceisir adleoli mewn gwasanaethau eraill ar draws y Cyngor ar gyfer staff sydd dan 
fygythiad o gael eu diswyddo.  Gofynnodd a fyddai unrhyw arbedion yn cael eu 
cyflawni pe bai staff yn cael eu hadleoli.  Wrth gloi ei ddatganiad, ychwanegodd y 
Cynghorydd Mendies mai’r ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus oedd yr ymateb 
mwyaf i’r Cyngor ei brofi ac eto nid oedd ymatebion y cyhoedd yn cael eu 
hadlewyrchu yn y penderfyniad a wnaed.  Wrth gloi, dywedodd fod yna brosiectau 
mwy y gallai'r Cyngor eu hatal er mwyn cyflawni arbedion mwy sylweddol. 
  
Adleisiodd y Cynghorydd James Elson y datganiadau blaenorol.   Gan ychwanegu 
ei fod yn meddwl bod y llyfrgelloedd yn darged meddal, gan ofni, pe caniateid i'r 
toriadau fynd yn eu blaenau, na fyddai'r gwasanaeth yn dychwelyd i'r gwasanaeth 
rhagorol y mae ar hyn o bryd. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Justine Evans ei bod yn cytuno â'r hyn a ddywedwyd.   
Dywedodd hefyd ei bod yn ofni y byddai'r toriadau arfaethedig yn effeithio'n fwy 
arwyddocaol ar y rhai mwyaf bregus a difreintiedig yn y gymuned yn ogystal ag ar 
fyfyrwyr sy'n defnyddio'r llyfrgelloedd i astudio.   Roedd llyfrgelloedd hefyd yn 
darparu mannau cynnes i blant a phobl ifanc astudio ac weithiau'n cael eu 
defnyddio fel mannau diogel ganddynt i ffwrdd o amgylchedd cartref anhrefnus.  
  
Cytunodd y Cynghorydd Brian Jones â'r siaradwyr blaenorol.   Cydnabu’r 
cyfyngiadau ariannol sy’n wynebu’r Cyngor ac roedd yn deall y cynigion yn llawn, 
ond teimlai nad oedd y ffordd yr oedd y penderfyniad wedi’i wneud wedi’i ystyried 
yn drylwyr a bod angen amser ychwanegol arno cyn ei weithredu er mwyn sicrhau 
bod effaith y penderfyniad wedi’i fesur yn llawn. 
  
Diolchodd yr Aelod Arweiniol dros y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth i bawb am 
eu sylwadau a'r cyfle i siarad.  Dywedodd ei fod yn rhannu pryderon yr aelodau 
ynghylch y cynigion, nid oedd y penderfyniad yn un yr oedd unrhyw aelod am ei 
wneud, ond bod y Cyngor yn wynebu gwneud penderfyniadau annymunol mewn 
perthynas â darparu gwasanaethau oherwydd yr hinsawdd ariannol ddigynsail yr 
oedd yn rhaid iddo weithredu ynddi ar gyfer y dyfodol rhagweladwy.   Roedd y 
Cabinet yn ymwybodol iawn o'r effaith y byddai'r gostyngiad yn ei gael ar 
gymunedau, fodd bynnag roedd yn rhaid gwneud y penderfyniad.  Pwysleisiodd y 
Cynghorydd Wynne na fyddai unrhyw lyfrgelloedd yn cau, yr opsiwn a gymerwyd 
gan y Cabinet oedd yr opsiwn gorau ar gyfer llyfrgelloedd y sir, ni fyddai unrhyw 
lyfrgelloedd yn cau, byddai pob un yn parhau ar agor er hynny gyda llai o oriau 
agor.   Teimlwyd bod yr opsiwn hwn yn rhoi cyfle i ymestyn oriau agor unwaith y 
byddai'r hinsawdd ariannol yn gwella. 
  



Gan ateb y pwyntiau a godwyd, dywedodd yr Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac 
Asedau Strategol a’r Aelod Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth:   

 Nid oedd Sir Ddinbych ar ei phen ei hun yn wynebu gorfod torri 
gwasanaethau, roedd awdurdodau lleol ar draws y DU i gyd yn ceisio delio 
ag effeithiau costau uwch, chwyddiant uchel a setliadau is na chwyddiant 
gan lywodraethau canolog. 

 nad oedd yr ymgynghoriad cyhoeddus wedi ei anwybyddu.   O ganlyniad i'r 
ymgynghoriad roedd y cynnig i leihau oriau agor llyfrgelloedd 50% wedi'i 
ddiwygio i ostyngiad o 40%, byddai hyn yn golygu y byddai llyfrgelloedd ar 
agor am tua 80 awr yn fwy nag o dan y cynnig gwreiddiol.   

 roedd yr effaith negyddol yn cael ei hadnabod gan fod yr asesiad o'r effaith 
ar les yn dangos bod yr asesiad yn un negyddol; fodd bynnag, roedd yn 
ofynnol i'r Cyngor osod cyllideb gytbwys.  

 ynghylch y diswyddiadau posibl, roedd y ffigurau yn yr adroddiad wedi'u 
seilio o fewn ystod yn dechrau ar sero pe bai'r holl staff yr effeithir arnynt yn 
cael eu hadleoli'n llwyddiannus, gyda'r ffigwr uchaf yn nodi uchafswm y gost 
pe bai'r holl staff yr effeithir arnynt yn cael eu diswyddo. 

 Y byddai'n hapus i drafod prosiectau eraill a allai gael eu gohirio gyda'r 
Cynghorydd Mendies y tu allan i'r cyfarfod.  

 nad oedd y penderfyniad yn ‘stryd un ffordd’.  Sicrhawyd yr aelodau y byddai 
gweithgor yn cael ei ffurfio i edrych ar opsiynau darparu ar gyfer y dyfodol 
gyda'r bwriad o adfer oriau agor y llyfrgell a'r siop un alwad ar ryw adeg pan 
fyddai cyllid yn caniatáu ac adeiladu arno ar gyfer y dyfodol. 

  
Ymatebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a'r Amgylchedd i bwyntiau a 
godwyd.   Dywedodd ei fod yn credu bod y Cabinet wedi gwneud y penderfyniad a'i 
fod yn gwbl ymwybodol o'r holl bwyntiau a nodwyd yn y cais i alw'r penderfyniad i 
mewn i’w graffu.  Nid oedd y penderfyniad yn un hawdd i'w wneud.  Gan ymateb i'r 
ffaith bod y llyfrgelloedd yn darged meddal ar gyfer toriadau, nododd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Economi a'r Amgylchedd y byddai holl wasanaethau'r Cyngor yn 
wynebu toriadau, nid gwasanaethau llyfrgell yn unig.   Byddai rhai gwasanaethau 
yn wynebu toriadau sylweddol i'w cyllidebau er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn 
gosod cyllideb gytbwys, yr oedd yn ofynnol iddo ei wneud yn ôl y gyfraith. 
 
Dywedodd y Pennaeth Tai a Chymunedau fod penderfyniad y Cabinet i leihau 
cyllideb graidd ei gwasanaeth yn fan cychwyn iddi hi a staff y gwasanaeth i 
ddatblygu cynllun i liniaru risgiau yn ymwneud â’r gostyngiad yn y gyllideb ar gyfer 
darparu gwasanaethau a phreswylwyr/defnyddwyr gwasanaeth. 
  
Eglurodd y Pennaeth Cyllid ac Archwilio (Swyddog Adran 151) nad oedd y 
niferoedd o ran diswyddiadau yn hysbys eto, gan y byddai angen i bob unigolyn 
wneud eu penderfyniadau eu hunain ar sail eu hamgylchiadau unigol.  Byddai'r 
Cyngor yn gweithio'n agos gyda nhw oherwydd cymhlethdodau gyda blynyddoedd 
o wasanaeth, ac o'r herwydd, ni ellid cynhyrchu ffigwr pendant.  Fodd bynnag, o 
fewn yr adroddiad, nodwyd uchafswm y gost, a hysbyswyd yr aelodau hefyd mai 
cost unwaith ac am byth fyddai costau diswyddo, ac y byddai'r arbedion yn cael eu 
gwneud bob blwyddyn yn dilyn. 
  
Ceisiodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Llywodraethu a Busnes egluro i'r aelodau 
nad oedd adleoli o fewn y Cyngor yn lle diswyddo yn symud y baich ariannol i rywle 



arall, a byddai'r staff a allai fod yn wynebu diswyddiad yn cael eu hadleoli i swyddi 
gwag a oedd eisoes yn bodoli ac wedi eu cyfrif o fewn cyllidebau'r gwasanaethau 
hynny. 
  
Holodd yr aelodau a geisiwyd ffynonellau cyllid eraill, megis cronfeydd ffermydd 
gwynt cymunedol i helpu i gefnogi'r llyfrgelloedd.   Ymatebodd y Pennaeth 
Gwasanaeth Tai a Chymunedau drwy ddweud wrth yr aelodau nad oedd y Cyngor 
yn gymwys i wneud cais am grantiau o'r cronfeydd hyn. 
  
Gan ymateb i bryderon pellach mewn perthynas â diswyddiadau, adleoli ac 
ymddeoliad, eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Llywodraethu a Busnes mai 
prosesau gwirfoddol oedd y rhain i weld a oedd pobl am adael.  Byddai'r rhai oedd 
wedi mynegi diddordeb mewn gadael yn wirfoddol wedyn yn cael eu hasesu i weld 
a oedd yn ymarferol i wasanaethau ganiatáu iddynt adael. O ran adleoli, rhoddwyd 
sicrwydd i'r aelodau y byddai sgyrsiau'n cael eu cynnal gyda'r staff i sicrhau eu bod 
eisiau cael eu hadleoli a bod y rôl yn gweddu iddynt. 
  
Yn ystod y drafodaeth cododd aelodau'r Pwyllgor bryderon ynghylch yr effaith 
bosibl y byddai'r gostyngiad yn yr oriau agor yn ei chael ar argaeledd a hygyrchedd 
gwasanaethau llyfrgell a siopau un alwad i drigolion, yn enwedig y dinasyddion 
mwyaf agored i niwed ac sydd wedi'u hallgáu'n ddigidol yn y sir.  Roedd 
llyfrgelloedd hefyd yn cael eu defnyddio fel mannau cynnes i’r rhai yr effeithiwyd 
arnynt fwyaf gan yr argyfwng costau byw, y rhai sy’n profi arwahanrwydd 
cymdeithasol, yn ogystal ag unigolion sy’n byw â phroblemau iechyd hirdymor a’u 
gofalwyr. Byddai’r gostyngiad yn oriau agor cyfleusterau llyfrgell yn effeithio ar 
ddefnydd plant a phobl ifanc ar gyfer astudio neu waith ymchwil ac ar argaeledd y 
cyfleusterau fel hafanau diogel i ffwrdd o sefyllfaoedd personol neu deuluol 
anhrefnus. Byddai’r toriadau’n effeithio’n fawr ar allu grwpiau 
cymunedol/sefydliadau gwirfoddol i gynnal digwyddiadau llesiant/grwpiau cymorth 
neu i sefydliadau busnes ddarparu gwasanaethau cynghori gwerthfawr i drigolion.   
Byddai effaith andwyol hefyd ar y Gymraeg gan fod llyfrgelloedd yn cael eu 
defnyddio i bobl ddysgu’r iaith ac ymarfer eu sgiliau ieithyddol. 
  
Dywedodd Aelod Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth wrth y Pwyllgor y 
gallai'r llyfrgelloedd gael eu defnyddio o hyd gan grwpiau cymunedol 
allanol/sefydliadau gwirfoddol hyd yn oed pan fyddai'r llyfrgelloedd ar gau. 
  
Mewn ymateb i ymholiadau gan y Pwyllgor ynghylch ymgynghori ac a 
ymgynghorwyd â Chynghorau Dinas, Tref a Chymuned, rhoddwyd sicrwydd i'r 
aelodau y bu deialog gyda'r cynghorau. Fodd bynnag, nid oedd y Cynghorau hynny 
nad oeddent ar hyn o bryd yn cyfrannu at lyfrgelloedd wedi cael eu holi a oeddent 
yn dymuno cyfrannu yn y dyfodol.   Oherwydd y sefyllfa ariannol na welwyd mo’i 
thebyg o’r blaen ac unwaith y bydd graddau llawn yr holl ostyngiadau mewn 
gwasanaethau yn hysbys, efallai y bydd cynghorau dinas, tref a chymuned yn 
penderfynu y byddai’n well ganddynt gyfrannu at ddarparu gwasanaethau eraill yn 
hytrach na llyfrgelloedd yn y dyfodol.   
  
Trafododd yr Aelodau eu pryderon mewn perthynas â phenderfyniad y Cabinet gan 
fod rhai'n teimlo bod yr ymarfer wedi'i gynnal ar ei ben ei hun, gan nad oedd pob 
llwybr wedi'i archwilio.  Gan fod angen gwneud y penderfyniad mewn cyfnod mor 



fach o amser nid oedd yn ymarferol i bob llwybr i alluogi'r llyfrgelloedd i aros fel ag 
yr oeddent fod wedi cael ei archwilio'n drylwyr. Teimlwyd hefyd nad oedd yr 
arbedion arfaethedig o'r llyfrgelloedd yn anghymesur o gymharu â maint y 
Gwasanaeth. 
  
Wrth ymateb, eglurodd swyddogion nad oedd y toriadau i'r Gwasanaeth Llyfrgell a 
Siop Un Alwad wedi cael eu trin ar eu pen eu hunain.  Fel y dywedwyd eisoes, 
roedd y toriad hwn yn rhan o gyfres o doriadau i lawer o wasanaethau ar draws y 
Cyngor.  Roedd gofyn i bob Pennaeth Gwasanaeth ddod o hyd i doriadau i'w 
cyllidebau.  Roedd maint yr arbedion fesul gwasanaeth, gyda rhai yn llai nag eraill, 
yn amherthnasol gan eu bod i gyd yn cyfrannu at y Cyngor yn gosod cyllideb 
gytbwys.  
  
Caniataodd y Cadeirydd i gynrychiolydd Undeb o Unsain rannu llythyr a siarad ar 
ran aelodau’r Undeb.   Roedd y llythyr yn nodi: 
“Mae UNSAIN yn credu y dylai’r toriadau yma gael eu gwrthod.  Credwn hefyd fod 
lle sylweddol i ymchwilio i ffynonellau ariannu amgen ar gyfer y gwasanaeth 
llyfrgelloedd o ddau faes yn benodol: 
  

 Yn gyntaf, mae trefniadau yn Llanelwy a Rhuddlan yn dangos y posibilrwydd 
o weithio allan trefniadau ar y cyd gyda Chynghorau Dinas, Tref a 
Chymuned.  Dylid archwilio hyn yn weithredol mewn rhannau eraill o'r sir. 

 Yn ail, credwn fod lle sylweddol i ddenu cyllid grant i gefnogi seilwaith y 
llyfrgelloedd fel canolbwyntiau cymunedol.  Gallai amrywiaeth o fentrau y 
mae staff y llyfrgell yn eu cyflwyno drwy gydol y flwyddyn o bosibl ddenu 
cyllid grant ar sail prosiect.  Yn fwy arwyddocaol, mae'r cynghorau eisoes yn 
dod â miliynau o bunnoedd bob blwyddyn mewn arian grant i ddarparu 
gwasanaethau cymunedol a chymdeithasol.  Mae enghraifft Sir Ddinbych yn 
Gweithio wedi dangos, trwy fanteisio ar y llyfrgelloedd fel canolbwyntiau 
cymunedol, ei bod yn bosibl darparu gwasanaethau eraill a ariennir gan 
grantiau trwy seilwaith y llyfrgell a defnyddio’r arian grant i gyfrannu at 
gostau rhedeg y llyfrgelloedd.  Mae angen i lawer mwy o wasanaethau 
ystyried y math hwn o drefniant a dylid cyfuno adolygiad o wasanaethau a 
ariennir gan grantiau â'n hadolygiad eiddo i archwilio'r cwestiwn hwn. 

 
Gohiriwyd y Pwyllgor am egwyl o 10 munud am 12.15pm ac ailymgynnull am 
12.25pm. 
 
Cafodd y ddwy ochr gyfle i grynhoi eu safbwyntiau.   Pwysleisiodd y Cynghorydd 
Brian Jones, ar ran y rhai a lofnododd y cais i alw’r penderfyniad i mewn, nad oedd 
unrhyw awydd ymhlith y mwyafrif o'r aelodau etholedig na'r trigolion i wasanaethau 
llyfrgell ac oriau gael eu lleihau.  Cynigiodd y dylid cyfeirio’r penderfyniad i leihau 
oriau agor y Llyfrgell/Siop Un Alwad ac arbedion cysylltiedig yn ôl i’r Cabinet i’w 
hailystyried, gydag argymhelliad bod y cynnig yn cael ei ddileu o broses pennu 
cyllideb 2024/25 er mwyn hwyluso gwerthusiad opsiynau yn mewn perthynas ag 
argaeledd cyfleoedd ariannu preifat neu allanol i ariannu'r diffyg yng nghyllideb y 
Gwasanaeth. 
 
Wrth grynhoi, ailadroddodd Aelod Arweiniol y Gymraeg, Diwylliant a Threftadaeth y 
ffaith, er nad oedd y penderfyniad yn eistedd yn gyfforddus ag ef, bod y Cabinet, 



oherwydd y sefyllfa ariannol enbyd sy’n wynebu awdurdodau cyhoeddus hyd y gellir 
rhagweld, yn gorfod gwneud rhai penderfyniadau annymunol.   Wrth wneud y 
penderfyniad i leihau oriau agor ar draws y Gwasanaeth Llyfrgell/Siop Un Alwad yn 
hytrach na chau llyfrgelloedd unigol, roedd y Cabinet yn prynu amser i’r awdurdod 
a’r gwasanaeth i ddatblygu syniadau arloesol newydd mewn ymgais i gynnal a 
gobeithio ailadeiladu’r ddarpariaeth gwasanaeth wrth fynd ymlaen.   Plediodd ar yr 
aelodau i beidio â defnyddio Craffu fel arf gwleidyddol i guro’r Pwyllgor Gwaith, ond 
i weithio’n adeiladol gyda’r Cabinet i sicrhau hyfywedd llyfrgelloedd a 
gwasanaethau awdurdod lleol gwerthfawr eraill yn y dyfodol. 
 
Eiliwyd argymhelliad y Cynghorydd Brian Jones gan y Cynghorydd James Elson. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry welliant i argymhelliad y Cynghorydd Brian 
Jones.   Cynigiodd y Cynghorydd Parry y dylid gofyn i’r Cabinet ailystyried ei 
benderfyniad mewn perthynas â lleihau oriau agor y Gwasanaeth Llyfrgell/Siop Un 
Alwad ac arbedion cysylltiedig, ac argymhellodd fod gwaith archwiliol yn cael ei 
wneud gyda chynghorau dinas, tref a chymuned, grwpiau allanol, ac asiantaethau 
gyda bwriad i sicrhau cyllid allanol i helpu i gynnal y gwasanaethau a ddarperir gan 
lyfrgelloedd/siopau un alwad.   Dylid gohirio penderfyniad y Cabinet hyd nes y 
cwblheir y gwaith hwn a bod canlyniadau arfarniad opsiynau ar hyfywedd ffrydiau 
ariannu yn y dyfodol yn hysbys.   Eiliwyd argymhelliad diwygiedig y Cynghorydd 
Parry gan y Cynghorydd Arwel Roberts.  
 
Cyn cymryd pleidlais ar y gwelliant gofynnodd yr aelodau am egwyl fer i'w galluogi i 
drafod yr argymhelliad a'r argymhelliad diwygiedig.   Pan ailalwyd y cyfarfod, 
eglurodd y Cynghorydd Merfyn Parry mai geiriad terfynol ei argymhelliad oedd y 
dylai'r Pwyllgor: 
 

(i) gyfeirio’r penderfyniad ar y ‘Cynnig Arbedion Llyfrgell/Siop Un Alwad’ a 
gymerwyd gan y Cabinet ar 19 Rhagfyr 2023 yn ôl i’r Cabinet i’w ystyried 
ymhellach; a  

(ii) argymell i'r Cabinet ei fod yn gohirio gweithredu'r penderfyniad uchod hyd 
nes y bydd gwaith archwilio pellach yn cael ei wneud i ganfod ffynonellau 
ariannu amgen sydd ar gael i'r Cyngor neu gyrff partner eraill, boed yn y 
sector preifat neu gyhoeddus. 

   
Yn dilyn yr eglurhad hwn tynnodd y Cynghorydd Brian Jones ei argymhelliad 
gwreiddiol yn ôl ac eiliodd argymhelliad diwygiedig y Cynghorydd Parry.  Wrth 
dynnu ei argymhelliad yn ôl gofynnodd y Cynghorydd Jones am bleidlais wedi’i 
chofnodi ar yr argymhelliad ac eiliwyd ei gais gan y Cynghorydd Parry.   
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro er mwyn i bleidlais wedi'i chofnodi gael ei 
chynnal, bod angen i un rhan o chwech o aelodau'r Pwyllgor a oedd yn bresennol 
bleidleisio o blaid pleidleisio ar yr argymhelliad drwy bleidlais wedi'i chofnodi.  
Penderfynodd y Pwyllgor o fwyafrif: 
 
bod pleidlais wedi’i chofnodi yn cael ei chymryd ar yr argymhelliad mewn 
perthynas â chyfeirio’r penderfyniad ar Lyfrgelloedd/Siop Un Alwad a 
gymerwyd gan y Cabinet ar 19 Rhagfyr 2023 yn ôl i’r Cabinet i’w ystyried 
ymhellach. 
 



Yna pleidleisiodd y Pwyllgor ar yr argymhelliad a gyflwynwyd a thrwy fwyafrif: 
 
Penderfynwyd: ar ôl ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad a’r atodiadau, y 
seiliau a osodwyd dros alw’r penderfyniad i mewn i’w graffu, a’r sylwadau a 
wnaed yn ystod y drafodaeth, i 
 

(i) gyfeirio’r penderfyniad ar y ‘Cynnig Arbedion Llyfrgell/Siop Un Alwad’ a 
gymerwyd gan y Cabinet ar 19 Rhagfyr 2023 yn ôl i’r Cabinet i’w 
ystyried ymhellach; a 

(ii) argymell i'r Cabinet ei fod yn gohirio gweithredu'r penderfyniad uchod 
hyd nes y bydd gwaith archwilio pellach yn cael ei wneud i ganfod 
ffynonellau ariannu amgen sydd ar gael i'r Cyngor neu gyrff partner 
eraill, boed yn y sector preifat neu gyhoeddus. 

 
Pleidleisiodd aelodau’r Pwyllgor fel a ganlyn: 
 
O blaid yr argymhelliad: 
Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards, James Elson, Carol 
Holliday, Brian Jones, Merfyn Parry, Arwel Roberts a Cheryl Williams 
 
Yn erbyn yr argymhelliad: 
Y Cynghorwyr Jon Harland ac Alan James 
 
Ymatal rhag pleidleisio: 
Y Cynghorydd Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.45pm 
 


